CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº XX/2023

“Dispõe sobre a denominação do

equipamento público (quadra esportiva) localizado

na Av. Dona Cesária Camargo de Oliveira, altura do

nº 393 - Jardim Vista Alegre, como Quadra Geraldo

Américo de Morais e dá outras providências.”

Art. 1º A quadra de esportes situada na Av. Dona Cesária Camargo de Oliveira,

altura do nº 393 no bairro Jardim Vista Alegre, passa a denominar-se QUADRA GERALDO

AMÉRICO DE MORAIS.

 Art. 2º Fazem parte integrante desta Lei o currículo biográfico do homenageado

no anexo I e imagens do local nos anexos II e III.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de verbas

próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

 JUSTIFICATIVA

          Considerando que, a referida quadra ainda não possui denominação registrada.

Considerando que, a denominação de equipamentos públicos torna o espaço ponto de

referência e consequentemente facilita a localização dos imóveis situados nas proximidades.

Considerando que, trata-se de justa e merecida homenagem à memória do senhor

Geraldo Américo de Morais, cidadão embuense, falecido em 2013, que contribuiu ativamente

com o progresso do esporte no bairro Jardim Vista Alegre.

O VEREADOR LÚCIO COSTA apresenta ao Egrégio Plenário, o presente Projeto de

Lei, para que possa ser indicado ao Poder Executivo conforme artigo 115 do Regimento Interno

em vigor.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

ANEXO I

CURRÍCULO BIOGRÁFICO DO HOMENAGEADO

Geraldo Américo de Morais nasceu em 28 de agosto de 1944, na cidade de Bom Sucesso, Minas

Gerais. Por mais de 50 anos, residiu no bairro Jardim Vista Alegre, em Embu das Artes, onde se

tornou uma figura querida e respeitada.

Sua carreira profissional se destacou no universo do esporte, especialmente no futebol. Além de

ser um apaixonado pelo esporte, Geraldo foi um dos fundadores do time de futebol Vista Alegre,

onde também atuou como técnico. Sua dedicação e empenho na construção desse time

revelavam seu compromisso em promover o esporte e contribuir para a formação de jovens

atletas.

Além de suas habilidades no futebol, trabalhou em diversas empresas, teve uma carreira como

motorista, trabalhando como taxista nas movimentadas ruas de São Paulo e também tornando-se

parte da história da icônica Avenida Paulista, pois contribuiu com sua construção.

Outro aspecto marcante de sua vida foi a formação de uma família sólida. Teve dois filhos,

Ângela e Altair, de seu primeiro relacionamento, e após casar-se com Maria Helena de Jesus,

teve mais três filhos: Clebersom, Clemilsom e Claudineia Candida. Além de suas atividades

profissionais, ele sempre dedicou tempo às causas sociais e comunitárias. Seu envolvimento na

fundação do time de futebol Vista Alegre é um exemplo notável de seu espírito de solidariedade

e comprometimento com a comunidade.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

Geraldo veio a falecer no ano de 2013 e foi uma figura amplamente reconhecida e apreciada por

todos que tiveram o prazer de conhecê-lo. Seu carisma e generosidade eram notórios, e ele

deixou um legado de bondade e respeito. Em Embu, era conhecido carinhosamente como

"Cabeça de Alho", referência que permanece até os dias de hoje.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

ANEXO II

Fonte: Google Maps, jan-2018.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

ANEXO III

Fonte: Google Maps, jan-2018.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-08-02T11:40:08-0300